Ông đã có công chữa bệnh cho vua Lý Thánh Tông
và được vua phong làm Quốc sư triều Lý. Năm 1167,
vua Lý Anh Tông xuống chiếu đổi tên chùa Nghiêm
Quang thành chùa Thần Quang để tri ân công đức
của Thiền sư. Chùa Thần Quang xưa tồn tại được
500 năm, trải qua nhiều biến cố, thăng trầm, đến
năm Tân Hợi (1611) gặp một trận đại hồng thủy đã bị
cuốn trôi. Dân ấp Keo phải di cư đi nơi khác và chia
thành 2 làng. Từ đó, người dân ở 2 làng vận động
phát tâm xây dựng lại chùa. Theo văn bia còn được
lưu giữ chỉ dẫn: chùa Keo do vị quan thời Lê - Trịnh là
Quận công Hoàng Nhân Dũng cùng phu nhân là bà
Lại Thị Ngọc Lễ xin chúa Trịnh cấp cho 100 cây gỗ
lim để xây dựng chùa, các vật liệu khác do nhân dân
tự đóng góp.